[f.—του] δωρεῆς, ἀλλ' ἐπείτιον ἐκυτὸν παρέχειν τῆς Α τοῦ δωρεῆς ἀγαθότητος.

(cum ratione præditi essent) donum a supremo Factore benigne concessum recte possidere, et seipsos dantis bonitate dignos præstare.

Ἐπειθήρασι ποτε ὅτε ἀπεξεδέχετο ἡ τοῦ Θεοῦ μακροθυμία ἐν ἡμέραις Νῶε κατασκευαζομένης τῆς κιβωτοῦ, εἰς ἣν ὀλίγοι, τοῦτ' ἔστιν ὁκτὼ ψυχαὶ διεσώθησαν δι' ὑδάτος. Τοῦτο ἔθηκε λῶων ἀντίθεσιν τινα· εἰκὸς γὰρ εἶναι τινα· Καὶ τίνος ἄλλου κηρύξαντος πρὸ τοῦ Χριστοῦ, εἴτα οἱ ἀπειθήσαντες κατακρίθησαν; Καὶ ἔχων τοῦτο ἐτοίμως, ὡς καὶ Παῦλος, ἀπὸ τῶν κατακαρμένων [f.κατεπερ.] ἐν ἡμῖν λογικῶν δυ'ἀμειων ἀπαλείψαι, οὐ τοῦτο ποιεῖ. Κριτικοὶ γὰρ τοῦ καλοῦ καὶ τοῦ κακοῦ γεγονότες, εἴτα μὴ τὸ ἔχασθον ἐργασάμενοι, κατακρίσεως ἄξιοι τοιοῦτοι. Οὐχ οὕτω δὲ πρὸβλεπει. Διὰ τί; Ὅτι κρείττονος λόγου τοῦτο καὶ φιλοσόφου ἐχόμενον λογισμοῦ, ἢ κατὰ Ἰουδαίων διάνοιαν χαμαιπετή. Ἀπὸ δὲ τῆς Γραφῆς τὴν ἀπειθειαν πιστοῦται, καὶ οὐκ ἀπὸ τῶν χρόνων τῶν προφητικῶν, ἀλλ' ἀπ' αὐτῆς σχεδὸν τῆς κοσμοποιίας. Ἀφ' οὗ παρέστησεν ὡς ἐξ ἀρχῆς ἐκηρύσσεται ἀνθρώποις ἡ σωτηρία, παρεωράτο δὲ τῇ πρὸς τὰ μάταια αὐτῶν ἀποκλίσει. Ἀναριθμητῶν γὰρ ὄντων ἀνθρώπων κατ' ἐκεῖνο καιροῦ, μόνον ὁκτὼ ἄνθρωποι πεισθέντες τοῖς κηρυσσομένοις διὰ τῆς κατασκευῆς τῆς κιβωτοῦ ἐσώθησαν. Ἐπειδὴ δὲ ἐν ὑδατι ἡ σωτηρία, εὐθέτως τοῦτο ἐπὶ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος λαμβάνει, καὶ φησιν, Ἐν τῷ ὕδωρ ἐκεῖνο τὸ βαπτισμα ἡμῖν ὑψηλοῦται, ἔπει καὶ τοῦτο ἐναποπύγγει τοὺς ἀπειθοῦντας δαίμονας, καὶ σώζει τοὺς πιστῶς προσιόντας τῇ κιβωτῷ, ἦσαν τῇ Ἐκκλησίᾳ. Ἄμα δὲ καὶ ὅτι, ὡςπερ τὸ ὕδωρ ἀποκλύζει τὸν ῥύπον, οὕτω καὶ τὸ βάπτισμα· ἀλλ' οὐ σαρκὸς ῥύπου ἀπέθεισιν ἐργάζεται τοῦτο, συμβολικῶς δὲ τὴν τῆς ψυχικῆς κηλίδος ἀπόκλισιν. Ἔστι δὲ καὶ οἶονεἰ τις ἀββάθων καὶ ἐνέχειρον τῆς πρὸς Θεὸν ἀγαθῆς συνειδήσεως.

Vras. 20. « Qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca: in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. » Hæc addit, ut tacitam objectionem, elideret. Facile enim rogare quis poterat: Equis ante Christum prædicavit, ut qui ei non credidissent, condemnarentur? Cumque in promptu haberet eam, qua Paulus quoque usus est, responsionem, nempe, ad id insitum nobis rationis lumen satis esse; quandoquidem qui bonum a malo discernendi facultate donati sunt, ii profecto, si bonum non operentur, condemnatione sunt digni: ea tamen uti noluit. Cur vero? Quia sublimiorem et nimis philosophicam illam putabat, quam ut Iudæorum ingenio, quod humi repebat, accommodata foret. Igitur ex Scriptura infidelitatem eam astruit, et non quidem a prophetarum temporibus, sed ab ipsa pene mundi conditione. Ex quo demonstrat, etiam a principio annuntiatam fuisse hominibus salutem, sed despectui habitam ob eorum ad vana oblectamenta inclinationem. (Cum enim innumerabiles per id tempus forent, octo tamen soli, qui nempe prædicationi crediderunt, salvi per arcam facti sunt. Quoniam vero hoc in aqua contigit, apposite ad baptismum refert aitque, istud ab illa aqua subindicatum fuisse: nam et hoc contumaces dæmones perimit; salvat autem eos, qui per fidem ad arcam, hoc est, ad Ecclesiam accedunt: ac præterea, quemadmodum aqua sordes abluit, ita et baptismum. Quod tamen non carnis sordium depositionem efficit 373, sed symbolice demonstrat macularum animæ abluitionem.)

Ὁ ἀντίτυπον νῦν σώζει καὶ ἡμεῖς βάπτισμα. Οὐ γὰρ σαρκὸς ἀπέθεισιν ῥύπου, ἀλλὰ συνειδήσεως ἀγαθῆς ἐπερώτημα εἰς Θεὸν δι' ἀναστάσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ὁς ἔστιν ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ πορευθεὶς εἰς οὐρανόν. Τὸ ἐξῆς, οὕτως· Ὁ ἀντίτυπον καὶ ἡμεῖς σώζει βάπτισμα νῦν, οὐ σαρκὸς ῥύπου ἀπέθεισιν, ἀλλὰ συνειδήσεως ἀγαθῆς τῆς εἰς Θεὸν ἐπερώτημα, ἦτοι ἐξήτησις [f. ἐξέτασ. vel ἐκζήτη.]. Οἱ γὰρ συνειδότες ἑαυτοῖς ἀγαθὰ, τοῦτ' ἔστιν οἱ βίου ἀμώμου ἀντεχόμενοι, οὕτω καὶ τῷ ἁγίῳ βαπτίσματι προστρέψουσιν. Καὶ εἰ, φησὶ, τοῦτο παρέχει τὸ βάπτισμα; Ἢ ἀνάστασις τοῦ Χριστοῦ. Πρὸ μὲν γὰρ τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ καὶ τοῦ πάθους ἀποφαίνεται: τὸ, « Ἄν μή τις γεννηθῆ ἔξ ὑδάτος καὶ Πνεύματος. » Ἄνυστάς δὲ, « τὸ βαπτίζεσθαι πάντα » τὰ προσιόντα « Ἐθνη εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. » — « Ὑποταγέντων αὐτῷ ἀγγέλων καὶ

Vras. 21, 22. « Quod et vos similis formæ salvos facit baptismum; non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi. Qui est in dextera Dei profectus in cælum. » Textus iste ita se habet: Baptisma consimili forma nunc vos salvos facit, quod est non detractio sordium carnis, sed conscientiæ bonæ interrogatio, seu exploratio erga Deum. Qui enim bene sibi conscii sunt, seu qui vitam crimine expertem ducunt, ii etiam ad sanctum baptismum accurrunt. At quid vero, ait, istum tribuit baptismum? Resurrectio Christi. Is enim ante resurrectionem et passionem suam illud edixit 87: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, » etc. Post resurrectionem vero, « omnes gentes baptizandas præcepit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti 88. » Sequitur: « Subjectis

87 Joan. xxxiii, 5. 88 Matth. xviii, 19.

Bonifacii Finetti notæ.

τοῦς πτεροσπυγας; Si in infernum descendat, simul descende (alloquitur fidelem meditantandum). Ha quoque mysteria cognosce, quæ Christus illic designavit: quod duplicis descensus consilium? quæ

ratio fuerit? Utrum omnes sine ulla exceptione advenitu suo salvos fecerit, an illic quoque eos duntaxat, qui crediderunt?

ei Angelis, P. testatibus et Virtutibus. » — « Ei, » A

Ἐξουσιῶν καὶ Δυνάμεων. » — « Αὐτῶ, » τίνι; Τῷ ἡνωμένῳ αὐτῶ ἀνθρώπῳ δηλονότι.

CAPUT IV

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

VERS. 1. « Christo igitur passus in carne, et vos eam dem cogitationem armemini. » — « Eandem cogitationem, » pro: juxta eandem intentionem et scopum. Deest enim per figuram ellipseos præpositio, juxta. Postquam igitur quæ Dominus post mortem fecit, enarravit, nempe ejus ad inferos descensum, et cujus rei gratia illuc penetraverit, videlicet ob eorum, qui inibi tenebantur inclusi, salutem; novam ex ipsa morte adhortandi ad virtutem arripit occasionem. Ait itaque, quod si Christus pro nobis mortuus est « carne » (non enim immortalis et divina natura sua mori poterat), omni jure et nos pro illo, ut aliquid ipsi rependamus gratiæ, mori debemus peccato, seu non amplius humanis affectibus capi, sed ad Dei beneplacitum reliquæ vitæ nostræ operationes omnes exigere.

« Χριστοῦ οὖν παθόντος ὑπὲρ ὑμῶν σαρκί, καὶ ὑμεῖς τὴν αὐτὴν ἐννοιαν ἀπλάσασθε. » — « Τὴν αὐτὴν ἐννοιάν, » ἀντι τοῦ, κατὰ τὴν αὐτὴν ἔρμην, κατὰ τὸν αὐτὸν σκοπόν. Λεῖπαι γὰρ ἡ, κατὰ, πρόθεσις, ὅτι ἠλλειπτικῶς ἐκρηται. Ἐπεὶ δὲ τὸν οἰκονομίας λόγον διήλθε, λέγω δὲ τὴν εἰς ἔξου πορείαν τοῦ Κυρίου, καὶ τίνος χάριν καὶ κεῖ πορεύεται· ὅτι ἐπὶ σωτηρίᾳ καὶ τῶν ἐν βῆθ· πάλιν ἐτέραν ἀφορμὴν ἀπὸ τοῦ θανάτου λαμβάνει τοῦ Κυρίου εἰς παράκλησιν ἀρετῆς, καὶ φησιν, ὅτι Εἰ ἀπέθανε « σαρκί » Χριστὸς « ὑπὲρ ἡμῶν [f. ὑμ.] » (οὐ γὰρ τῇ ἀθανάτῳ αὐτοῦ καὶ θεῖᾳ φύσει πάντως), καὶ ἡμεῖς [f. ὑμ.] ἀντιδιδόντες αὐτῶ, ἀποθανεῖν δι' αὐτὸν τῇ ἀμαρτίᾳ, οὐκέτι ἀνθρωπίναις ἐπιθυμίαις ἀλώσεσθε, ἀλλὰ κατὰ τὸ θέλημα μόνον τοῦ Θεοῦ, τὸν ἐπιλοιοπον χρόνον ζήσεσθε τὸν ἐν τῇ σαρκί.

VERS. 1, 2. « Quia qui passus est in carne, desitit a peccatis. Ut jam non desideris hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis. » Illud: « Qui passus est, » idem est ac, qui mortuus est. Ita et Paulus 66: « Si commortui sumus Christo, et convivemus, » et 66, « mortui quidem peccato, viventes autem Deo. »

« Ὅτι ὁ παθὼν σαρκί πέπτωται ἀμαρτίᾳ, εἰς τὸ μηκέτι ἀνθρώπων ἐπιθυμίαις, ἀλλὰ θελήματι Θεοῦ, τὸν ἐπιλοιοπον ἐν σαρκί βίωσαι χρόνον. » — « Ὁ παθὼν, » ἀντὶ τοῦ, ὁ ἀποθανὼν· ὅμοιον Παῦλῳ λέγων· « Εἰ ἀπεθάνομεν Χριστῶ, καὶ συζήσομεν αὐτῶ· καὶ νεκροὶ μὲν ἐσόμεθα τῇ ἀμαρτίᾳ, ζῶντες δὲ τῶ Θεῶ. »

VERS. 3. « Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam, his qui ambulaverant in luxuriis, desideris, vinolentiis, comessionibus, potationibus, et illicitis idolorum cultibus. » Hoc perinde est, ac si diceret: Quid enim? nondum expleti estis voluptatibus, quibus tandiu indulistis? annon incontinenter, gentilium more, vixistis? Et quidem incontinentiæ genera aliquot recenset ac nominat.

« Ἀρκετὸς γὰρ ὑμῖν ὁ παρεληλυθὸς χρόνος τοῦ βίου, τὸ βούλημα τῶν ἐθνῶν κατεργάσασθε [ενίγ. κατεργάσασθαι], πεπορευμένους ἐν ἀσελγείαις, ἐπιθυμίαις, οἰνοφυγίαις, κόμοις, πότοις, καὶ ἀθεμίτοις ἐθολοκατρείαις; » Ὡσπερ εἰ ἔλεγ· Τί θε; οὐκ ἐκορέσθητε τοσοῦτον χρόνον ταῖς τοῦ βίου συναξεταζόμενοι ἡδουπαθείαις; ἢ οὐχ ὁμοίως τοῖς ἔθνεσιν ἀσελγῶς ἐδιώσατε; Καὶ τίνα τὰ ἀσελγῆ; Κατ' εἶδος ἐπάγει ὀνομάζων αὐτά.

374 VERS. 4. « In quo hospitantur, non concurrentibus vobis in eandem luxuriæ confusionem, blasphemantes. » Illud « In quo » pro, idcirco, positum est, quemadmodum superius: « In quo et his qui in carcere erant, spiritibus, » etc. « Hospitantur » hic significat, « admirantur. (5) » Ita vero id, quod hoc loco ait, se habet: Oportet vos, abjectis omnino, quæ gentiliū propria sunt, studiis, quibus allquandiu vacastis, arreptam vitæ honestatem firmiter tenere. Sic enim et gentilibus ipsis admirationi eritis, quod non perinde ac ipsi ad impietatis confusionem curratis. Ac posteaquam ob mutationem vestram admirati fuerint et obstupuerint; non solum confundentur et erubescunt, sed etiam vos execrabuntur et maledictis proscindunt. « Abominatio enim imple est pietas. » At non impune id facient; sed « rationem reddent » ei, qui ad hoc ipsum firmiter et immutabiliter sedet, omnium Judici. Istud enim